cogitare de suo illo genio Carthago non habuit: sed hoc tantum, quod dico: et quod illa audivit, intellexitque proximo foedere Scipionis, *ut liberi legibus suis viverent*. Salva fides, salva Romana iustitia est. Non erubescimus. Carthago deleta pessimo suo est merito: deleta Numantia: altera in meridie, altera in occidente: ^a ad notandam hostium calamitatem nostrorum, æternum testificandam victoriam nostram.

p. 200

De Græcia et Syria.

CAP. IX

Et ita vix relictum Corinthi vestigium est. ^b Procul enim a conspectu imperii, potens exurgere, atque recreare se, vehementer erat timenda reipublicæ nostræ. Nescis, tres solum urbes in terris omnibus statutas, Capuam, Carthaginem, Corinthum, quæ potuerint imperii gravitatem sustinere, ac nomen? Ipse hic tuus Cicero an non addit, in excidium Corinthi Romanos motos ob istam causam, ne illa loci opportunitas adhortari aliquando ad bellum faciendum posset? Aut ignoras, tantus magister, quantus videri vis, iuris licere consulere statui suo, et securitati? Res omnes, nec timendas fortassis, sed quæ aut tenuem præbent periculi suspensionem, auferre? Etiam prospicere in tempus longissimum decet: neque expectare, donec fores, et cubicula, cubiliaque periculum pulset. ^c *Victor hoc timere potest, quod non timet*. Certa hæc imperiorum ratio est.

p. 201

Nunc igitur audiendum de iustitia est: per quam Romani et huic securitati caverint, et in Corinthi excidium venerint. ^d *Critolaus causa belli: qui libertate a Romanis data adversus ipsos usus est: sic Florus*. De quo illud, facinus indignum, ut oppressa civitas fuerit ante, quam in numerum certorum hostium referretur. Iudicium, quod negamus. Et ante diximus de Carthagine, non esse opus cum his sollemnia hostium observare, qui sint nobis obnoxii. Audin' ab eodem Floro, ultionem mandatam criminum Corinthiorum?

^a Cic. agr. ^b Cic. agr. 2. de off. 1.
^c Seneca. Agam. 4. ^d Flor. 2.

³⁸⁰ Aulus Gellius 6. 3.

³⁸¹ **Translator's note:** The quote is from Livy 24. 1. 13, but refers to the Locrians in a clause of a treaty between them and the Carthaginians.

³⁸² Cicero, *De lege agraria* 1. 5.

³⁸³ Cicero, *De lege agraria* 2. 87; *De officiis* 1. 11. 35.

³⁸⁴ **Translator's note:** Here "status" is closer to state, as on p. 276, similar to *stato* in Machiavelli's *Principe*: "Tutti li stati . . . sono stati e sono o republiche o principati."

³⁸⁵ Seneca, *Agamemnon* 799.

³⁸⁶ Florus 2. 16. 2.

handle arms, made subject to our domination, Carthage wasn't to be thinking about that famous tutelary deity of hers,³⁸⁰ but only about this thing that I mention and which she heard and understood in the following treaty of Scipio: "that they should live in freedom under their own laws."³⁸¹ The good faith and the justice of Rome are intact. We are not ashamed. Carthage was destroyed by her own basest deserts; so too Numantia was destroyed—one to Rome's south, one to her west—for the sake of making known the disaster of our enemies and of bearing eternal witness to our victory.³⁸²